

# Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, czwartek 14 listopada 1946 r.

P Nr 313 (617)

## WYBORY DO SEJMU 19-go stycznia 1947 roku

Warszawa (PAP). Prezydium Krajowej Rady Narodowej na posiedzeniu w dniu 12 listopada uchwaliło wydać zarządzenie o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu Ustawodawczego. Prezydent KRN tego samego dnia polecił ogłoszenie w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej zarządzenie Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 1946 roku przeprowadzenia wyborów do Sejmu wraz z kalendarzem wyborczym.

### Dekret Prezydium Krajowej Rady Narodowej

Zarządzenie Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 1946 roku o przeprowadzeniu wyborów

Art. 1. Na podstawie art. 8 i 9 ustawy z dnia 22 września 1946 r., zawierającej ordynację wyborczą do Sejmu Ustawodawczego

(Dz. U. R. P. Nr. 48, poz. 274), Prezydium Krajowej Rady Narodowej zarządza przeprowadzenie wyborów do Sejmu Ustawodawczego 19 stycznia i oznacza dzień głosowania na niedzielę, 19 stycznia 1947 roku.

Art. 2. Czynności wyborcze winny być

wykonane w terminach, oznaczonych w kalendarzu wyborczym, złączonym do niniejszego zarządzenia.

Art. 3. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent KRN  
(—) Bolesław Bierut

I. Zastępca Prezydenta KRN  
(Stanisław Szwalbe)

II. Zastępca Prezydenta KRN  
(Stanisław Grabski)

Członkowie Prezydium:  
(Michał Żymierski), Naczelny Dowódca W.P.  
Marszałek Polski  
(Wacław Barcikowski)  
(Roman Zambrowski)

## Wyrok na morderców posła KRN Ścibiorka Płoński i Panek skazani zostali na karę śmierci

Warszawa (obst. wł.). W dniu wczorajszym o godzinie 13-tej wydano wyrok na morderców posła KRN Ścibiorka. Rejonowy Sąd Wojskowy skazał Wiesława Płońskiego na karę śmierci oraz utratę praw publicznych i obywatelskich na zawsze. Bolesława Panka na karę śmierci oraz utratę praw pu-

blicznych i obywatelskich na zawsze. Henryka Szymczaka na 10 lat więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na przeciąg 5 lat, Waldemara Czaplarskiego na 10 lat ciężkiego więzienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na przeciąg 5 lat, Władysława Rosińskiego na karę 10 lat wię-

zienia i utratę praw publicznych i obywatelskich na okres 5 lat, oskarżona Dmochowska skazana została na 5 lat więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich na 2 lata.

Oskarżonym, skazanym na karę więzienia, włączono areszt śledczy. Oskarżonym przysługuje prawo odwołania się od tego wyroku i wniesienia skargi o rewizję wyroku w ciągu 7 dni. Przysługuje im również prawo zwrócenia się do Prezydenta Bieruta z prośbą o łaskę

## O losy narodów kolonialnych

Wystąpienie delegata radzieckiego ambasadora Nowikowa na komisji powierniczej O. N. Z. otworzyło dyskusję nad najtrudniejszym problemem międzynarodowym — sprawą kolonii. Jesteśmy na skrzyżowaniu pojęć i hasł demokratycznych i wcielaniem ich w czyn. Sprawa kolonii to najśliszy atut w ręku ZSRR, gdy chodzi o wykazanie tendencji imperialistycznych państw zachodnich.

Pokój wersalski 1919 r. dał początek nowemu systemowi zarządu byłymi niemieckimi i tureckimi koloniami — międzynarodowemu mandatowi Ligi Narodów. Mandat, na mocy 22 art. ustawy Ligi Narodów w jego trzech różnorodnych postaciach (mandaty „A”, „B” i „C”), dawany był przez Ligę Narodów „przodującym narodom” w formie „opieki” nad narodami jeszcze niezdołymi do samodzielnego życia politycznego i gospodarczego. Mandat miał działać aż do osiągnięcia dojrzałości ich, gdyż „dobrobyt i rozwój tych narodów stanowią świętą misję cywilizacyjną”.

Historycznie biorąc, mandaty kolonialne były kompromisem pomiędzy programem Wilsona, dążącego do „drzwi otwartych” we wszystkich koloniach i stanowiskiem Anglii, dążącej do zwykłej aneksji, oraz hasłami organizacji robotniczych, domagających się niepodległości kolonii.

Rozbieżność stanowisk USA i Anglii zarówno po pierwszej, jak i po drugiej wojnie da się wyjaśnić tym, że Anglia jest największym w świecie mocarstwem kolonialnym, podczas gdy Stany Zjednoczone prócz doniedawna Filipin i małych wysp na Oceanie Spokojnym prawie nie mają kolonialnych terytoriów w formalno-prawnym znaczeniu tego słowa. Stany Zjednoczone nie mają też na celu przekształcenia świata na swoją korzyść na drodze aneksji kolonii, lecz dążą do swobody handlu i zapewnienia sobie baz strategicznych.

W brytyjskiej Wspólnocie Narodów wyrażane są natomiast tendencje aneksjonistyczne, że wskazywano na żądanie Unii południowoafrykańskiej przyłączenia do niej kolonii niemieckich w Afryce Południowej. Silny kapitał amerykański w razie uzyskania swobody handlu potrafiłby opanować rynek, gdy natomiast kapitał angielski czuje się pewny jedynie w ramach własnej Wspólnoty Narodów.

Na konferencji w San Francisco zagadnienie kolonialne nie było rozważane zbiorowo

przez zjednoczone narody. Omawianie je tylko przedstawiciele wielkich mocarstw. Komisja nr 2 Komitetu nr 4 opracowała trzy projekty „opieki” — angielski, amerykański, i tzw. „robotniczy”, z wariantami do niego, stanowiącymi kompromis dwóch pierwszych projektów. Projekt amerykański mówił o samorządzie danej kolonii, o ile ludność tego zażąda i zdolna jest wziąć na siebie całą odpowiedzialność związaną z niezawisłością. Amerykanie dzielą przy tym kolonie na rejon strategiczne i nie posiadające tego znaczenia. Koloniami strategicznymi zarządza bezpośrednio państwo mandatowe pod kontrolą Rady Bezpieczeństwa, zaś niestrategiczne tereny pozostają pod opieką O.N.Z. i Rady Opiekunczej. Projekt angielski nie czyni, tych różnic. Rząd angielski opowiada się za stopniowym rozszerzaniem samorządów narodów kolonialnych. Projekt amerykański zabrania mocarstwom mandatowym dokonywania dyskryminacji ekonomicznej, socjalnej i handlowej, tj. zachowania „drzwi otwartych” i „równych możliwości”.

Kompromisowy projekt robotniczy przewiduje „równe możliwości” konkurencji, o ile nie pozostaje ona w sprzeczności z dobrem pozostających pod opieką narodów. Francja rozważała zagadnienie swoich kolonii w sposób odrębny przed utworzeniem Unii Francuskiej. Kolonie francuskie weszły jako integralna część Unii Francuskiej w skład wspólnoty francuskiej i w stosunku do tych kolonii, jak oświadczył Bidault, „nie mogą być zastosowane żadne systemy mandatowe”.

Po roku, który minął od obrad w San Francisco, sprawa kolonii weszła pod obrady Organizacji Narodów Zjednoczonych. Należy się liczyć, że walka o kolonie, ich los dalszy, będzie zacięta, gdyż zagrożone tu są interesy mocarstw zachodnich, które na systemie kolonialnym zbudowały swoją potęgę ekonomiczną i polityczną.

Znaleźliśmy się na najniebezpieczniejszym zakrocie politycznym po drugiej wojnie światowej. Stroną atakującą będzie nie tylko ZSRR, ale również narody jeszcze niedawno pozostające w mniejszej lub większej zależności od wielkich mocarstw i w ogóle narodów białej rasy.

Świat dokonał wielkiej ewolucji w kierunku dania wolności narodom kolonialnym i z tej drogi już nigdy nie zjeździe. Okres zdobycy kolonialny według pojęć XIX wieku minął bezpowrotnie.

H. B.

### Otwarcie nowej sesji parlamentu angielskiego

## Mowa tronowa króla Jerzego VI Król potwierdził dotychczasową politykę rządu brytyjskiego

London (obst. wł.). Przemawiając na otwarciu nowej sesji parlamentu angielskiego król Jerzy VI, określił wytyczne polityki rządu brytyjskiego na nadchodzący rok. Rząd mój, mówił król, będzie się starał w ciągu nadchodzącej sesji odegrać godną rolę na drodze postępu wszystkich narodów świata w kierunku większej wolności i pomyślności. Moi ministrowie spotykają się wkrótce z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego.

aby przedyskutować sprawę przyszlności Niemiec.

Zadaniem ich będzie utworzenie w Niemczech warunków, które by sprzyjały odbudowie prawdziwej demokracji, zapewniły świat, że Niemcy nigdy nie będą go niepokoić i umożliwiły zdjęcie finansowych ciężarów związanych z okupacją z barki społeczeństwa brytyjskiego.

Król wyraził nadzieję, że wkrótce zostanie zawarty

traktat pokojowy z Austrią,

który umożliwi wycofanie wojsk okupacyjnych z tego kraju.

Król mówił również o wysiłkach rządu zmierzających do ustabilizowania warunków na Dalekim Wschodzie oraz do roztoczenia kontroli nad Japonią.

Poruszając sprawę obecnych obrad Ogólnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych,

król potwierdził dotychczasową politykę rządu brytyjskiego,

który stara się brać czynny udział we wszystkich organizacjach międzynarodowych, celem szerzenia wzajemnego zrozumienia między narodami świata.

W dalszym ciągu król wyraził nadzieję, że międzynarodowa konferencja do spraw handlu zagranicznym, odbywająca się obecnie w Londynie da pomyślne wyniki.

Na temat Indyi

Król oświadczył, że rząd brytyjski będzie nadal kontynuował swoją dotychczasową politykę. Król zapowiedział również

wybory powszechne w Birnie

jako dalszy krok konstytucyjnego rozwoju tego kraju. Przechodząc do spraw wewnętrznych, król podkreślił potrzebę zwiększenia produkcji w Wielkiej Brytanii i podniesienia w ten sposób stopy życiowej obywateli. Z kolei król omówił najważniejsze projekty ustaw, które mają być uchwalone przez parlament.

W związku z otwarciem sesji parlamentu policja zastosowała specjalne środki ostrożności,

celem strzeżenia szlaku pochodu króla, a to na skutek otrzymanych informacji, że terrorystyczne organizacje sjonistyczne zmierzają do rozszerzenia swych ataków na Wielką Brytanię.

## Churchill krytykuje politykę rządu angielskiego Wierzy on w utopię stanów zjednoczonych Europy

London (obst. wł.). Po mowie wygłoszonej przez króla Jerzego wczoraj odbywie izby parlamentu angielskiego rozpoczęły się debaty. Posiedzenie obu izb rozpoczęło się od tradycyjnego podziękowania złożonego królowi a następnie przystąpiono do dyskusji na temat zagadnień publicznych. W Izbie Lordów senator Morrison oświadczył że naród brytyjski nie ma zamiaru niewolniczo naśladować ani Stanów Zjednoczonych, ani Związku Radzieckiego. Morrison potwierdził również, że Narody Zjednoczone stoją wobec faktu, że wielka ilość narodów nie ma dostatecznego pożywnia.

W Izbie Gmin pierwszym mówcą z ramienia opozycji był Churchill, który zabrał głos po przemówieniu jednego z posłów Partii Pracy, na temat propozycji rządu światowego. Churchill podkreślił, że zgadza się z tym poglądem, ale Stany Zjednoczone Europy są życiową podstawą dla światowej organizacji.

Z kolei Churchill mówił o ciężarach, jakie Wielka Brytania dźwiga na swoich barkach, zarządzając strefą Niemiec. Powinniśmy tak działać, oświadczył Churchill, aby Niemcy sami znieśli na życie i jak najrychle zajęli się kierownictwem.

Następnie Churchill skrytykował politykę rządu w Palestynie. Wyraził on przekonanie, że jeżeli Wielka Brytania nie może dotrzywać swych obietnic danych sjonistom, to powinna oddać mandat nad Palestyną Zjednoczonym Narodom.

Na zarzut, że odpowiedział premier Atleea, który podkreślił, że Wielka Brytania udziela zobowiązań zarówno Arabom, jak i Żydom.

Następnie premier Atleea mówił o zamiarze rządu utworzenia długoterminowej służby wojskowej.









20865
Pieniądz
Kto udzieli 150.000 zł...
INŻYNIER
specjalista akumulatorów...
Spółnika poszukuje w celu objęcia piekarni w Poznaniu...

Dnia 11 listopada 1946 zmarł nagle na udar serca, namaszczony Olejami św., nasz najukochańszy brat, zwiager, wujaszek i kuzyn, śp.
Stanisław Nowacki
przeżywszy lat 46.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 bm., o godz. 10-ej z domu żaloby w Poznaniu, al. Wielkopolska 45.
W ciężkim smutku pogrążona rodzina.
Poznań, Ciołkowo, Dreczkowo, Kościan, Warszawa, Chicago 41695

+
W dniu 11 listopada br. zmarł nagle w Poznaniu śp.
Stanisław Nowacki
administrator
Zootechnicznego Zakładu Doświadczalnego Ciołkowo, powiat Gostyń
Zmarły odznaczał się nieskazitelnymi zaletami charakteru.
Cześć Jego pamięci!
Wojewódzka Izba Rolnicza w Poznaniu 41705

Dnia 11 listopada 1946 r. zasnął w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza matula, w wieku lat 39, śp.
z Zychowiczów
Salomea Rotnicka
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 14 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej parafii Bożego Ciała na Dębcu.
W smutku pogrążeni mąż i dzieci.
Poznań, ul. Kosińskiego 8, m. 11. 41702

SZKŁO okienne, surowe, ornamentowe, lustrzane
Ozdoby choinkowe wagonowo i drobnicowo na skrzynie poleca
HURTOWIA Nr. 18, Poznań
ul. Raczyńskich 12 - tel. 22-93
CENY FABRYCZNE. 11-184

Dnia 11 listopada 1946 zmarła po długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka i babka, śp.
z Koźmińskich
Władysława Starkowa
wдова po em. dyrektorze Kasy Miejskiej w Poznaniu
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w czwartek, 14 bm., o godz. 7-mej w kościele parafialnym Bożego Ciała.
W głębokim smutku pogrążona rodzina 41665

Zakład zegarmistrzowski
kompletnie urządzony z warsztatem i mieszkaniem w centrum miasta wojewódzkiego Pomorza Zachodniego z powodu choroby natychmiast odstępuje.
Oferty „Głos Wlkp.” nr 41615

ARTYKULY elektrotechniczne POLECA KUPIUJE
Centrala Światta
POZNAŃ WROCŁAWSKA 25/26 TEL. 3966
39486

Konsum Urzędników Polskich
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w Poznaniu zwolniona na dzień 17. XI. 1946 r., o godz. 11-tej w lokalu — Różana 19
NADZWYKOWE WALNE ZEBRANIE
z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie.
2. Referat o przebiegu młynwa w Antoninku.
3. Uchwala w sprawie zmian statutu §§ 1-4, 6-8, 11, 12, 16, 17, 19, 26, 28 i 34.
4. Wolne głosu.
5. Zamknięcie.
Konsum Urzędników Polskich, Spółdzielnia z odp. udz.
(-) Podgórski 40923 (-) Jarka 40923

Dnia 10 listopada 1946 r. zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św., nasz kochany brat, zwiager i stryjek, śp.
Jan Kaczmarek
mistrz szklarski
przeżywszy lat 53.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek 14. 11. 1946 r., o godz. 11 z kościoła na Winlarach. Msza św. żałobna odbędzie się w sobotę 16 bm., o godz. 8-jej w kościele paraf. na Winlarach.
O czym zawiadamiała bractwa, bratowa i bratanice
Poznań, św. Stanisława 13 41703

„Społem”
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. w Warszawie
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami
Zakłady Przemysłu Szczołkarskiego w Zielonej Górze ul. Krośnieńska 43
poszukują:
majstra szczołkarskiego oraz fachowców w dziale przerobu szczeciny
11-216
Oferty wraz z odpisami świadectw proszę kierować pod wyżej podanym adresem.

Przyjmujemy zaraz:
Szoferów z dyplomem;
monterów samochodowych;
elektromonterów;
instalatorów wodociągowo-kanalizac. oraz ogrzewania.
Kupimy maszyny do pisania i maszyny do liczenia (na 4 działania).
Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane w Poznaniu, ul. Mielżyńskiego 26/27. 41676

Wielkopolska Spółdzielnia „LWOWIANKA” w Starogrodzie k. Szczecina
poszukuje zdolnych, ekspedientów (samotnych) z branży spożywczej i włókienniczo-konfekcyjnej.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować do Zarządu. 11-205

Ozdoby choinkowe hurtowo
„Radioma”
Poznań, Wrocławska 13 tel. 22-52
11-187

Zarząd Grupy Fabryk Wyrobów Pan'e'owych „Norma”
Wrocław, ul. Ruska 46
poszukuje natychmiast:
2 księgowych bilansistów znających księgowość przebitkowa, i referenta pracy i płacy.
Zaskawne zgłoszenia z życiorysem i referencjami należy kierować do Dyrekcji. 11-181

Lekarskie
Gabinet leczniczo-kosmetyczny Cecylii Bednarzkiej, ul. 27 Grudnia 3, wykonuje: masaże, oczyszczanie cery, usuwanie plam, brodawki. Leczenie trądzika, lojotoku. Masażki, maquiillage, peelinż, trwałe barwienie brwi i rzęs.
Naswadzenie lampy kwarcowa, Vitalex, Sollux, Migrena, Femiterm, elektrolizacja. Sprzedaż kosmetyków własnej produkcji. 41600

Ekspedientka kolonialno-bufołowa, samodzielna, na prowincję potrzebna zaraz. Wynagrodzenie według umowy, wolne utrzymanie.
Oferty bdpisem świadectw, życiorysem do Głosu Wielkopolskiego” nr 11-201.
Dzieczyna czysta do dziecka na prowincję. Zgłoszenia: Zupanski 18 m. 8. 41574
Poszukuje uczelni samodzielną gospożi za dobrą wynagrodzeniem — Zagorska, Polna 32. 41572

Nowoolwarta
Hurtownia Bielizny Damskiej i Dziecięcej
Bogdan Wiesie i S-ka
27 Grudnia 16 I pr. Tel. 20-83 41222

ogłoszenie o przetargu
Główny Urząd Statystyczny w Warszawie przy ul. Narbutta 33 ogłasza przetarg nieograniczony na wydrukowanie i zbroszowanie:
1. Rocznik Statystyczny 1946, nakład 50 000 egz., format A-5 kolumn 160, układ tabelaryczny (okładka kartonowa)
2. Wiadomości Statystyczne — dwutygodnik; nakład 4 500 egz., format A4, kolumn 8-20, układ tabelaryczny (bez okładki).
3. Wiadomości Korespondenta Rolnego — miesięcznik, nakład 8 000 egz., format A4, układ przeważnie tekstowy, częściowo tabelaryczny (bez okładki).
Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 28 listopada br. do Referatu Gospodarczego Głównego Urzędu Statystycznego II piętro, pokój Nr 16, z napisem na kopercie: „Przetarg na druk”. Otwarcie kopert nastąpi w dniu 29 listopada br.

Wolne posady
Murarzy fachowców i robotników angażujemy natychmiast. Holendersko-Polskie, Bukowska 51. 41078
Przychodnia potrzebna do spaceru z dzieckiem od 10-13-tej. Zgłoszenia: Dabrowskiego 49 m. 14 — od 16-18-tej. 41514
Dzieczyna potrzebna — Poplińskiego 10, m. 2. 41519
Gospożi z dobrą gotosiadacjami, pracownia warzenia, czysta, pracowita, przyjmujemy zaraz. Zgłosz.: Fa B. Antkowiak, Paderewskiego 11, m. 3. 41527
Maszynistka-stenotypistka, tylko siła rutynowana, ze znajomością języków obcych, poszukiwana przez prywatną firmę handlową w Poznaniu, OL „P.A.P.”, Mielżyńskiego 8, nr 3465 46. 11-159

Wielkopolska Spółdzielnia „LWOWIANKA” w Starogrodzie k. Szczecina
poszukuje zdolnych, ekspedientów (samotnych) z branży spożywczej i włókienniczo-konfekcyjnej.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować do Zarządu. 11-205

Samochód osobowy kupię
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR”
Poznań, Ratajczaka 7 pod 11,399 41680

ogłoszenie o przetargu
Główny Urząd Statystyczny zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, względnie rozdzielienia robót między oferentami, bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, jak również unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Szczegółowe informacje udziela Sekretariat Komitetu Redakcyjnego Głównego Urzędu Statystycznego II piętro, pokój Nr 20. 11-172

KARMEŁARKI POTRZEBNE
Zgłoszenia: Mascotte, Wytwórnia Czekol. i Cukrów, Strzelecka 31. 41681
Pomoc w odrobianiu 18-letniej dziewczyny na parę godzin po południu potrzebna. Hurtownia, Rakwyskiego 12. 11-185
Fachowca branży porcelanowo-szklanej na pomocnika magazynierki, w Warszawie. Lubniewicza Nr 18, Poznań, Raczyńskich 12. 11-186

Monterów i MECHANIKÓW samochodowych i ciężnikowych przyjmujemy natychmiast
Zarząd Transportu Drowna Poznań, ul. Kościelna nr 41649
Dzieczyna wladzajaca dobre polskie...
Dzieczyna do gotowania potrzebna zaraz. Rzeźnictwo, Daszyskiego nr 29 m. 2. 41594
Pomocnik szwajkara potrzebny. Nieogłoszeni nr 6. 41587
Uczelni piekarski może się zgłosić. Giełbocki, św. Marcina 5. 41584

